
                                                                                                                
 

H O T Ă R Â R E 
  

cu privire la : aprobarea achiziție și montare sistem de antiefracție cu alarma pentru sala 
de festivități Hotărani,  comuna Fărcașele, județul Olt. 
 

     Referatul de aprobare: Obiectivele generale ale acestei investitii sunt ridicarea gradului 
de civilizatie, a confortului si a calitatii vietii, cresterea gradului de securitate individuala si colectiva 
in cadrul comunitatii locale, sustinerea si stimularea dezvoltarii economice si sociale a localitatii, 
impactul social pozitiv, cresterea sentimentului de siguranta, precum și aparitia si cresterea 
sentimentului de apartenenta la comunitatea locala.Se vor achiziționa si monta 4 camere video de 
exterior, 2 camere video de interior, cu NVR 16 canale, hardisk 4 TB,Rack 12U si UPOS cu monitor 
aferent, a unei centrale alarma si detector de miscare la interior, detector pentru geam spart, modul 
internet si sirena interior si exterior, acumulatort 7 Ah,contact magnetic. Aceste noi investiții 
propuse vor fi finanțate din bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Fărcașele, iar suma 
estimata pentru aceasta investitie este de 21 mii lei, conform ofertei de pret anexata. Suma 
prevazuta la capitolul  bugetar 67.02 cultura recreere si religie, titlul 71.01.03 ‘’mobilier, aparatura 
birotica si alte active corporale’’, a fost aprobata prin rectificarea bugetara din 26.11.2021. 

Având în vedere: 
- proiectul de hotărâre nr.8233 din 08.12.2021 privind achiziționarea și montarea unui 

sistem antiefracție pentru sala de festivități Hotărani, județul Olt; 
- referatul de aprobare nr. 8234 din 08.12.2021, al primarului comunei Fărcașele, cu 

privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
- raportul de specialitate nr. 8188 din 07.12.2021, al consilierului pe achiziții publice al  

comunei Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
- raportul de avizare nr. 8235 din 08.12.2021, al comisiei de specialitate pentru activități 

economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei 
Fărcașele, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico – socială, amenajarea 
teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, cu privire la susținerea 
proiectului de hotărâre;  

- raportul de avizare nr. 8235 din 08.12.2021, al comisiei de specialitate pentru activități 
social – culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție 
copii, activități sportive și de agrement;  

- raportul de avizare nr. 8235 din 08.12.2021, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor; 

- Hotărârea Consiliului Local Fărcașele nr. 5 din 08.02.2018, cu privire la însușirea 
inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Fărcașele, județul Olt, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local Fărcașele nr. 17 din 21.04.2021 cu privire la aprobarea 
bugetului de venituri și de cheltuieli pentru anul 2021; 

- prevederile art. 20 alin.(1) , lit.h) și k) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.3 alin.(1), lit. n), art.4 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice cu 
modificările și completările ulterioare; 

-Hotărârii Guvernului nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din Legea 
nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
          - prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000  

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normativ; 
             În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), art.139 alin.(1) , art.196 alin.(1) 
lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și 
alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului 
Administrativ; 

R O MÂ NI A  
J U D E Ţ U L  O LT  

C O M U NA  F Ă R C A Ş E LE  
C O N S I LI U L LO C A L  

S t r .  P r i n c i p a l ă ,  n r . 4 9 ,  2 3 7 1 8 0  
T e l / f a x :  0 2 4 9 5 3 1 3 0 2  

e - m a i l :p r i m a r i a f a r c a se l e @ ya h o o . c o m  



 
 
 

 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
Art.1. Se aprobă achiziționarea unui sistem antiefracție  pentru sala de festivități 

din satul Hotărani, comuna Fărcașele, cu specificațiile tehnice prevăzute în anexă, parte 
componentă la prezenta hotărâre. 

Art.2. Suma necesată achiziționării obiectivului menționat la art.1, este prevăzută 
la capitolul bugetar 67.02. ”cultură, recreere și religie”, titlul 71.01.03. ”mobilier, 
aparatură birotică și alte active corporale”. 

Art.3. Secretarul General al Comunei Fărcașele va comunica prezenta hotărâre: 
       - Instituției Prefectului – Județul Olt, în vederea exercitării controlului de 

legalitate; 
       - Primarului și Viceprimarului Comunei Fărcașele; 
       - Compartimentului Achiziții publice; 
       - Compartiment financiar – contabilitate. 
 
 

         
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
       FLOREA GHEORGHE                                                               SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
 
Nr.52 din 14.12.2021                                                                                                             
 

Total consilieri 13 
Prezenti 13 
Pentru 13 

Impotriva 0 
Abțineri 0 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința ordinară din data de 14.12.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 13 

consilieri prezenți în ședință 

 


